
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЫБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28  марта 2019 года            № 456 
 
Об отчёте главы администрации  
Рыбинского муниципального района 
о работе за 2018 год 
 
 

Заслушав отчёт главы администрации Рыбинского муниципального района о 
работе за 2018 год и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Рыбинского муниципального района, 

 Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчёт главы администрации Рыбинского муниципального 
района о работе за 2018 год. 

2. Опубликовать настоящее решение и отчёт главы администрации Рыбинского 
муниципального района о работе за 2018 год в газете «Новая жизнь». 
 
 
  
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района              А.В. Малышев  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение  
 к решению Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  

от 28.03.2019 
Площадь Рыбинского района составляет 3141, 69 кв. км. 
Численность населения - 27,0 тысяч человек. 
В состав района входит 11 сельских поселений, это 596 населенных пунктов.  
Численность постоянного населения района на 1 января 2018 года составила 26 

390 человек. Основной причиной сокращения численности населения за 9 месяцев 
2018 года являлась естественная убыль населения, которая составила 173 человека и 
по сравнению с соответствующим периодом 2017 года уменьшилась на 9 человек. 

Число новорожденных составило 132 человека, что меньше на 14,3% по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Количество умерших, по 
сравнению с 2017 годом, уменьшилось на 9,2%. 

Доходная часть консолидированного бюджета Рыбинского муниципального района 
составила в 2018 году 1 302 млн. руб., 105,8 % к уровню 2017 года.   

Исполнению плана по поступлению налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Рыбинского муниципального района во многом способствовала целенаправленная работа 
администрации района и администраций сельских поселений по увеличению налоговой 
базы местных бюджетов и повышению эффективности использования муниципального 
имущества.  

На постоянной основе ведется работа межведомственной комиссии по укреплению 
налоговой дисциплины и легализации налоговой базы.  

Проводится инвентаризация земельных участков и объектов недвижимости с 
целью увеличения налоговой базы, контроль за использованием земельных участков по 
целевому назначению, что способствует увеличению поступлений имущественных 
налогов.  

Большое внимание уделяется привлечению финансовых источников из областного 
и федерального бюджетов за счет включения объектов района в региональные программы 
на условиях софинансирования.  

Расходная часть консолидированного бюджета за 2018 год составила 1 295,5 млн. 
руб. Расходы бюджета района составили 1 182,8 млн. руб. Исполнение расходной части 
бюджета направлено на создание и поддержание социальной, политической и 
экономической стабильности в районе. Бюджетные ассигнования распределялись в 
различные отрасли социальной сферы и экономики с целью повышения предсказуемости 
и устойчивости развития района, повышения эффективности расходов, минимизации 
бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их 
адресности. Приоритетными продолжают оставаться затраты социальной направленности, 
доля которых традиционно составляет более половины расходной части 
консолидированного бюджета. Ассигнования на оказание муниципальных услуг и 
исполнение публично–нормативных обязательств обеспечивают потребности района в 
оказании каждой услуги в соответствии с количеством получателей указанных услуг. 

Базовым инструментом реализации бюджетной политики района служат 17 
муниципальных программ, разработанных и утвержденных в предыдущие годы в 
соответствии с приоритетами социально-экономического развития и стратегией 
социально-экономического развития Рыбинского района с учетом положений 
программных документов Ярославской области в соответствующих сферах деятельности. 
Расходная часть бюджетов поселений также формируется на основе муниципальных 
программ, которые разработаны в соответствии с приоритетами социально-
экономического развития.  

В 2018 году расходы бюджета осуществлялись в рамках 17 муниципальных 
программ, разработанных в соответствии с приоритетами и стратегией социально-
экономического развития Рыбинского МР. Мероприятия, предусмотренные 



3 
 

муниципальными программами выполнены в полном объеме. Финансирование составило 
96,7%. Невыполнение объясняется отсутствием поступления средств областного бюджета 
на оплату выполненных работ.  

Структуру экономики района образуют 593 организаций.  Наиболее широко 
представлены:  

- сельскохозяйственные предприятия – 17% от общего числа организаций,  
 - предприятия промышленных видов деятельности- 11%,   
- организации оптовой и розничной торговли - 17%,  
- строительные организации - 11%.  
В развитии экономики Рыбинского муниципального района важную роль играет 

промышленный сектор. Сегодня Рыбинский район производит речные суда, 
железобетонные изделия и техническую бумагу. В свою очередь, сельскохозяйственное 
производство мяса, молока, яиц приобрело промышленный характер.  

По итогам  2018 года наблюдается рост объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним организациям. 
Наибольший рост - в обрабатывающем производстве - на 33% к уровню 2017 года.   

Среднесписочная численность работников организаций, не относящимся к 
субъектам малого предпринимательства, составила  на 01.01.2019 года 5310 человек, к 
соответствующему периоду прошлого года 98,3%. 

Среднемесячная заработная плата на 01.01.2019 года составила 32768 
рубля или 115,1% к уровню 2017 года.   
Вложение инвестиций на территории района направлено на реконструкцию, 

техническое перевооружение и расширение предприятий; строительство объектов 
туристического и курортного назначения, жилищное строительство.  

В 2018 году реализовано семь инвестиционных проектов: 
В сфере инфраструктуры: 
 -  подъездная дорога к общегородскому кладбищу, расположенному по адресу: 

Судоверфское с/п, территория Глушицы 
В сфере сельского хозяйства: 
 – ОАО «Ярославский бройлер» - тринадцать птичников мощностью 100 тыс. 

бройлеров каждый; аммиачно-компрессорный цех;   
- ОАО «Волжанин» - инкубаторий, цех для содержания кур несушек.  
Приобретено сельско-хозяйственной техники и оборудования в количестве 44 

единицы на 33,8 млн.руб.  
В сфере производства: 
 – корпус по производству ржаного солода, 2 этап, 1 очередь – строительство сетей 

газоснабжения. 
В социальной сфере: 
 – Бренд-кафе ОАО «Ярославский бройлер» на 200 посадочных мест. 
Реализованы частично инвестиционные проекты: 
 в сфере туризма: 
- Строительство коттеджного поселка "Земляничная поляна" 16 домов 
- Коттеджный поселок "Березовая роща" 
- Создание туристско-рекреационного комплекса "Ярославское взморье" 
В сфере инфраструктуры: 
- строительство артезианской скважины с оснащением установкой водоподготовки 

водопровода,  
- проектирование межпоселкового газопровода высокого давления от д.Вокшерино 

до п.Шашково; 
- строительство очистных сооружений канализации в д.Белева; 
Строительство очистных сооружений канализации в п. Тихменево 
В сфере сельского хозяйства: 
- ОАО "Волжанин" -  строительство производственного комплекса; 



4 
 

- ОАО "Ярославский бройлер" - строительство 4-х птичников; 
-  ОАО "Ярославский бройлер"-  строительство производственно-технического 

здания. 
Планируется в 2019 году начать строительство 9 объектов, в том числе: 
АО «Ярославский бройлер» 
 - Комплекс очистных сооружений для очистки сточных вод, 
- Реконструкция здания отделения холодильников, 
- Комбикормовый завод мощностью 40тн/час . 
ОАО «Волжанин» 
- Цех сортировки, упаковки и хранения яиц 2 объекта, 
ООО СХП «Волково» 
- Завершение строительства фермы по откорму молодняка КРС, 
- Запуск линии по разливу молока. 
ИП Глава КФХ Ветошкина Оксана Олеговна 
- Завершение строительства фермы по откорму молодняка КРС. 
Строительство сетей канализации в п. Искра Октября Покровского с/п. 
За 11 месяцев 2018 г. объём инвестиций в основной капитал составил 1608,5 

млн.рублей.  Объем инвестиций на 1 жителя в январе – ноябре 2018 года составил 60,45 
тыс. руб. 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
Региональная программа капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах 
Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории 

Ярославской области осуществляется в рамках реализации региональной программы 
«Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
Ярославской области на 2014 - 2043 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Ярославской области от 31 декабря 2013 г. N 1779-п. Исполнителем программы является 
Региональный фонд содействия капитальному ремонту многоквартирных домов 
Ярославской области. 

В 2018 году в Рыбинском муниципальном районе было запланировано проведение 
капитального ремонта в 27 МКД по 44 видам работ на общую сумму 24 210 015 рублей.  

Произведены работы на 12 МКД на общую сумму 220 775 795,26 руб.: 
дер. Дюдьково, д. 9–проектные работы, ремонт крыши; 
пос. Каменники, ул. Волжская, д. 4–проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения; 
пос. Каменники, ул. Волжская, д. 6–проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения; 
пос. Каменники, ул. Энергетиков, д. 3–проектные работы, ремонт крыши; 
пос. Красная Горка, ул. Центральная, д. 25–проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения, ремонт крыши; 
пос. Октябрьский, д. 9–проектные работы, ремонт крыши; 
пос. Песочное, ул. 60 лет Октября, д. 10 – проектные работы, ремонт крыши; 
пос. Песочное, ул. Советская, д. 19 – проектные работы, ремонт крыши; 
пос. Судоверфь, ул. Судостроительная, д. 21–проектные работы, ремонт системы 

теплоснабжения; 
пос. Тихменево, ул. Юбилейная, д. 1–проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения; 
пос. Тихменево, ул. Юбилейная, д. 3 - проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения; 
пос. Шашково, ул. Юбилейная, д. 13 - проектные работы, ремонт системы 

электроснабжения. 
Подготовлены проекты на 13 МКД на сумму 390 834 руб., строительно-монтажные 

работы в которых будут осуществляться в 2019-2020 годах. 



5 
 

Муниципальный жилищный контроль 
В рамках муниципального жилищного контроля по выданным предписаниям 

управляющими компаниями выполнены следующие ремонтные работы: 
Косметический ремонт в 13-и подъездах многоквартирных домов с 

восстановлением подъездного отопления и входных дверей; 
Ремонт кровель на 4-х домах, герметизация межпанельных швов и утепление 

наружной стены в пос. Шашково и пос. Октябрьский; 
Восстановление вентиляционных труб на крышах жилых домов № 2 с.Никольское, 

№ 8 по ул. Центральной дер. Назарово и вентиляционных шахт в доме № 12 пос. 
Октябрьский, прочистка вентиляционных каналов в жилых домах пос. Красная Горка, дер. 
Назарово, пос. Каменники; 

Проведены мероприятия по улучшению услуги по горячему водоснабжению домов 
№№ 11, 14, 21 в пос. Октябрьский (замена труб горячего водоснабжения); 

Ремонт систем электроснабжения, вентиляции. 
Улучшилось качество выполняемых работ. По отношению к 2017 году количество 

обращений уменьшилось на 30 %. 
Проведены проверки состояния внутридомового и внутриквартирного газового 

оборудования в 295-и многоквартирных домах. 
Государственная поддержка отдельным категориям граждан для проведения 

ремонта жилых помещений 
В рамках муниципальной программы Рыбинского муниципального района 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Рыбинского 
муниципального района» оказана государственная поддержка 6 ветеранам Великой 
Отечественной Войны 1941-1945 годов на проведение ремонта жилых помещений или 
работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами, 
а также на приобретение материалов, необходимых для ремонта. 

Претензионная работа. 
Управлением ЖКХ в отношении недобросовестных подрядчиков и исполнителей 

муниципальных контрактов, постоянно и эффективно ведется претензионная и судебно-
исковая работа, связанная с защитой имущественных интересов учреждения и   
возмещением финансовых потерь. В результате,в 2018 году в бюджет Рыбинского 
муниципального района поступила сумма 544 862,33 руб. неустоек (пеней, штрафов), 
оплаченная подрядчиками за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов. 
За счет указанных средств, поступивших в доход бюджета в 2018 году, увеличился 
дорожный фонд Рыбинского муниципального района на сумму 155 452,28 руб., остальные 
денежные средства в сумме 389 410,05 руб. пополнили доходную часть бюджета 
Рыбинского муниципального района. 

МОДЕРНИЗАЦИЯ И СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ ЖКХ  
В рамках основного мероприятия «Модернизация объектов водоснабжения и 

водоотведения на территории Рыбинского муниципального района» выполнены 
следующие работы: 

1. Завершено строительство артезианской скважины с прокладкой водопровода в д. 
Демино Назаровского сельского поселения. (Для ввода объекта в эксплуатацию выполнен 
контракт на проведение работ по проектированию зон санитарной охраны подземного 
источника питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в д. Демино. В настоящее 
время данный проект проходит согласование в Управление Роспотребнадзора) 

2. Выполнены работы по расчету зоны санитарной охраны для проектируемой 
артезианской скважины в д. Кушляево. Также проведен повторный аукцион на 
проектирование артезианской скважины в д. Кушляево Назаровского сельского поселения, 
в настоящее время ведутся работы по заключению муниципального контракта. 

В рамках основного мероприятия «Модернизация коммунального хозяйства 
Рыбинского муниципального района» выполнены следующие работы: 



6 
 

Выполнены работы по разработке проектной документации на объект 
«Строительство модульной газовой котельной с оптимизацией тепловых сетей в с. 
Никольское, Покровское с.п., Рыбинского муниципального района Ярославской области» 
(оплата из бюджета РМР произведена полностью, на областное софинансирование 
направлена заявка) 

Ведомственная целевая программа Управления ЖКХ, транспорта и связи 
администрации на территории Рыбинского муниципального района 

В 2018 году (в период с 01.01.2018 по 10.12.2018) проведены мероприятия по 
ремонту общественных колодцев в населенных пунктах сельских поселений РМР, в 
количестве 32 шт., для нецентрализованного холодного водоснабжения населения на 
общую сумму 2 282 720 руб.98 коп. После завершения ремонтных работ проведены 
исследования качества воды в колодцах на общую сумму 105 726 руб. 

Также был выполнен мелкий ремонт общественных колодцев, в том числе ремонт 
подъемных механизмов, навесов, замена ведер и дезинфекция на общую сумму 108 280 
руб. 

ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 
Согласно  постановлению  администрации  Рыбинского  МР  от  24.09.2018  № 1729  

отопительный  сезон  2018 – 2019 г.г.  на  территории  Рыбинского  района  начат  с 
01.10.2018 г.   

На 01.10.2018 г. на  объектах  теплоснабжения  Рыбинского муниципального 
района  завершены  восстановительные  работы. Обеспечена  100% готовность  к  
отопительному  периоду  2018 – 2019 г.г.   объектов  теплоснабжения,  водоснабжения,   
водоотведения,    объектов  жилищного  фонда  и объектов  социальной  сферы. 

Запущены все 35 котельных, отапливающих  объекты  жилищного  фонда  и  
социальной  сферы  Рыбинского муниципального района,  пускорегулировочные  работы  
по  запуску  систем теплоснабжения  объектов  потребления  тепловой  энергии на  
территории  Рыбинского  МР  завершены  до  10.10.2018 г. 

С  начала  отопительного  периода  на  территории   Рыбинского  муниципального  
района  сбоев  в  работе  действующих  тепловых  источников  по  причине  технической  
неисправности  не  происходило.  Котельные  работают  в   штатном  режиме.  
Теплоноситель  на  отопление  и  ГВС  от  котельных  подается  потребителям  
надлежащего качества.   

После  согласования  подачи  газа  02.10.2018 г. была возобновлена  поставка  
природного газа  на  котельные   в п. Костино,  в  п. Юбилейный,  в п. Судоверфь.       
02.10.2018 г.  котельные  в  п. Костино  и  в  п.  Юбилейный  начали  осуществлять  
поставку   теплоносителя  на  отопление  и  горячее  водоснабжение  потребителям,  в  п. 
Судоверфь  - на  отопление.  (С  23.05.2018 г.,  в  связи  с  прекращением  поставки  
природного  газа  Обществом  с ограниченной  ответственностью «Газпром межрегионгаз  
Ярославль»  на  котельные  Рыбинского муниципального района  в  п. Костино  и  п. 
Юбилейный  было  прекращено  оказание  услуги  горячего  водоснабжения  жителям  
данных  населенных  пунктов  ).  

Была своевременно  подготовлена  к  работе  в  отопительном  периоде  2018-2019 
г.г. котельная  в д.  Милюшино,  где  после  завершения  отопительного  периода 2017-
2018 г. г. прекратило  свою  деятельность  по  теплоснабжению  социальной  сферы  и  
населения  ООО «Котельная «Пролетарская свобода».  Кроме  того,  теплогенератор,   
установленный  ООО «Котельная «Пролетарская свобода»  в  2010 г.  в д. Милюшино,  
полностью выработал установленный  ресурс  и не подлежал ремонту.  

Для возобновления  теплоснабжения  в д. Милюшино  резервная  дизельная   
котельная была  передана  в  хозяйственное  ведение  МУП РМР ЯО «Система  ЖКХ»  и  
проведены  работы  по установке  двух  новых водогрейных  твердотопливных  котлов  и  
вспомогательного оборудования.  Выполнены  работы  по  благоустройству  территории,  
подготовлены  подъездные  пути  и  склад  хранения  топлива.    



7 
 

Поставка  теплоносителя  потребителям   от  котельной  д. Милюшино  начата  с  
01.10.2018 г.   

Ресурсоснабжаюшими  предприятиями  и  организациями  при  подготовке  к  
осенне – зимнему  периоду 2018 – 2019 г.г.  выполнено  работ  на  сумму   38,017  млн. 
руб.  при  плане  27,369 млн. руб.,  т. е.  на   138,9 %. 

Созданы  необходимые  запасы  материальных  ресурсов  для  ликвидации  
аварийных  ситуаций.   

Заменено  сетей:  
- из  плана  по  замене  1,617 км ветхих  тепловых  сетей  в  двухтрубном  

исчислении  заменено  2,127 км  -  131,5 %;    
-  из 1,630 км  ветхих  водопроводных  сетей  заменено  1,428 км  -  87,6 %; 
-  из  0,03 км ветхих  канализационных  сетей   заменено  0,1 км   -   333,3 %. 
Теплоснабжающими  предприятиями  созданы запасы  топлива  на  котельных, 

обеспечиваются  условия  для  бесперебойной  поставки  топлива  в  отопительный  
период.  

Администрацией  Рыбинского  муниципального района  осуществляется  
постоянный  контроль   качества  работы  тепловых  источников.   

В соответствии с «Правилами  оценки  готовности  к  отопительному  периоду»,  
утвержденными приказом  Минэнерго  России  от  12.03.2013 г.  № 103  своевременно  до  
15.09.2018 г.  получены  паспорта  готовности  к  осенне-зимнему  периоду  2018-2019 г.г.   
243  объектами  жилищного  фонда  из  243 ( 100 % )  и  50 объектами  социальной  сферы   
из  50 ( 100 % ).  

Все  выявленные  Ростехнадзором  замечания  в  отношении  Рыбинского МР  
своевременно  устранены.  

Четвертый  год  подряд  Рыбинским  МР  получен  паспорт  готовности  к  
отопительному  периоду.   

С 2018 года на территории Ярославской области действует единый региональный 
оператор по вывозу и утилизации Ттвердых коммунальных отходов 

Мероприятия муниципальной программы по обращению с отходами выполнены на 
100 %. 

Изготовлено и распространено среди жителей района 3000 листовок по вопросам 
новой системы  сбора отходов. 

Постоянно проводилась работа по  организации новой системы по обращению с 
отходами на территории района. С 1 сентября организовано эффективное взаимодействие 
с региональным оператором. Во всех сельских поселениях проведены рабочие встречи 
представителей  регионального оператора, администраций сельских поселений и 
администрации района.  Управлением ЖКХ, транспорта и связи были решены вопросы по 
установке дополнительных контейнеров для сбора отходов в п.Песочное. 

С региональным оператором согласованы вопросы по использованию на 
территории района бесконтейнерного сбора твердых коммунальных отходов, что позволит 
снизить расходы бюджетных средств на создание инфраструктуры на десятки миллионов 
рублей.  

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В 2018 году в Рыбинском районе в рамках муниципальной программы «Развитие 

дорожного хозяйства в Рыбинском муниципальном районе» на 2014-2021 годы 
произведены работы на 20 объектах дорожного хозяйства:  выполнен ремонт  3 автодорог 
и одного участка автодороги местного значения общей протяженностью  2,647 км на 
сумму 18 971 530 рублей. 

В сельских поселениях Рыбинского муниципального района отремонтировано:  
-  9 автодорог общей протяженностью 5,657 км; 
- 6 дворовых территорий  общей площадью 7732,5 м2. 



8 
 

В рамках приоритетной программы «Комплексное развитие моногородов» 
произведен ремонт автомобильной дороги по ул. Заводская, 60 лет Октября сельского 
поселения Песочное протяженностью 1,190 км на сумму  14 613 709 руб. 

РЕШАЕМ ВМЕСТЕ 
Администрацией  Рыбинского муниципального района в 2018 году была 

организована работа муниципальной общественной комиссии по отбору проектов 
инициативного бюджетирования и направлению на конкурсный отбор.  Осуществлялся 
ежедневный контроль за ходом работ на всех этапах, организовано взаимодействие с 
Проектным офисоми курирующими департаментами. Работы на всех объектах выполнены 
в установленные сроки. 

В  рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе» в 2018 году на территории 
Рыбинского МР реализованы проекты: 

- по направлению «Формирование комфортной городской среды»- благоустроены 
две общественные и шесть дворовых территорий на общую сумму 21 331 561,67 руб. 

Для сравнения  - в 2017 году было отремонтировано две дворовые территории и 
пять общественных. На общую сумму – 11702,0 тыс. руб. 

- по направлению «Поддержка местных инициатив» отремонтированы: 
1.  Ремонт актового зала здания МОУ Песоченской СОШ – 1 314 190,60 руб; 
 2.  Ремонт полов в помещениях коридора и холла МОУ Болтинской СОШ – 265 

000,00 руб; 
 3.  Капитальный ремонт кровли здания  МДОУ детский сад п. Каменники – 790 

000,00 руб; 
 4.  Капитальный ремонт кровли здания МОУ Сретенской СОШ им. П.И. Батова – 

677 180,55 руб; 
5.  Капитальный ремонт крыши крыльца здания МОУ Ломовской СОШ. 
Общий объем финансирования – 3 696 382,23руб 
- по направлению «Капитальный ремонт и ремонт муниципальных учреждений 

культуры»  выполнялись  работы по ремонту в ДК п. Юбилейный МУК «Судоверфский 
КДК.  Объем финансирования: 1 015 980 руб 

ОБРАЗОВАНИЕ 
Мы наблюдаем устойчивый рост количества детей в образовательных 

организациях – и дошкольного и общего образования.  
В системе образования Рыбинского муниципального района функционирует 32 

образовательных учреждения, из них:18 общеобразовательных учреждений, 11 
дошкольных образовательных учреждений,2 учреждения дополнительного образования 
детей, 1 учреждение дополнительного профессионального образования. 

В них работают 468 педагогических работников. 
100% детей, состоящих на учете для зачисления в детские сады в 2018 году, 
получили места в дошкольных группах. 
В 2019 году планируется открытие ясельной группы для детей в возрасте от 2-х 

месяцев до 1,5 лет в МОУ начальная школа-детский сад п.Красная Горка. 
Родительская плата в 2018 году составила 74 рубля.  

Компенсация родительской платы за содержание детей в ДОУ составила 5480,11тыс.руб. 
из средств областного бюджета. 
С 1 января 2019 года повысилась до 85 рублей, что ниже родительской платы в области. 

Проведено лицензирования медицинской деятельности в детском саду п.Искра 
Октября. До конца 2019 года планируют получить лицензию 10 дошкольных 
образовательных организаций. 

230 воспитанников в возрасте от 5 до 7 лет проходят обучение по программам 
дополнительного образования в рамках проекта «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования», что составляет 68% от общего количества детей данного 
возраста.  
В 2019 году планируется увеличение охвата детей дополнительным образованием до 73%. 



9 
 

На предоставление образовательных услуг в сфере дошкольного образования 
выделено:  
МБ – 43798,81тыс.руб. 
ОБ – 152 280,69тыс.руб. 
Всего - 196079,50 тыс.руб. 
На предоставление образовательных услуг в сфере начального, основного и 
среднего общего образования затрачено: 
МБ -50 210, 200 тыс. руб.,  
ОБ – 215 099, 510 тыс. руб. 
Всего - 265309,71 тыс. руб. 
Выпускники 9, 11 классов  успешно прошли государственную итоговую 

аттестацию и 100% получили аттестаты об основном общем и среднем общем 
образовании.  

5 выпускников из Арефинской, Болтинской, Ермаковской и Октябрьской школ по 
результатам ЕГЭ получили знак Губернатора Ярославской области «За успехи в учении». 

6 обучающимся общеобразовательных организаций, проявившим особые 
способности в интеллектуально-творческой и общественной деятельности и добившимся 
высоких результатов в овладении знаниями, назначена стипендия Главы администрации 
Рыбинского МР.  

Из местного бюджета выделено 54 тыс. рублей 
На финансирование мероприятий по развитию и улучшению материально-

технической базы учреждений образования Рыбинского МР в 2018 году было выделено: 
местный бюджет - 5916,46тыс. рублей, 
областной бюджет - 6854,969тыс. рублей 
Всего – 12771,429тыс. рублей 

Обучающихся к месту учебы и обратно доставляют 17 школьных автобусов.  
На содержание школьных автобусов из местного бюджета выделено  
4 049,960 тыс. рублей. 
На компенсацию расходов за проезд учащихся в общеобразовательные учреждения из 
местного бюджета- 225,950 тыс. рублей 

Осуществлена компенсация расходов за проезд педагогическим работникам 
образовательных организаций Рыбинского МР.  

Израсходовано из местного бюджета 821, 810 тыс. рублей. 
В этом году Рыбинский район, наряду с другими отдельными муниципальными 
образованиями области, реализует приоритетный  проект по внедрению практики 
обеспечения школьников сертификатами персонифицированного дополнительного 
образования. На базе образовательных организаций открыто 28 новых 
объединений. Это позволило значительно увеличить охват детей.  

Дополнительное образование 
Программы дополнительного образования реализуют 2 центра творчества и 
развития «Радуга» и «Город мастеров». По 165 программам занимаются 2250 
детей, что  на 13% больше, чем в прошлом году.  

21% детей в возрасте от 5 до 18 лет обучаются по программам технической и естественно-
научной направленности. 
В 2019 году доля детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами, 
составит 75%, из них 25% детей будут обучаться по программам технической и 
естественно-научной направленности. 

На предоставление образовательных услуг в сфере дополнительного образования 
выделено:  

МБ -10 806,600 тыс. руб. 
На повышение заработной платы работникам учреждений дополнительного образования: 
ОБ – 1 564,99 тыс. руб. 



10 
 

Обеспечение реализации проекта «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования» - 595,67 тыс. руб. 

В 2018 году в рамках проекта «Развитие моногорода Песочное» открыт комплекс 
развивающих объединений «Вперед в будущее», включающий 5 направлений: 
техническое, естественно-научное, социально-экономическое, творческое и 
физкультурно-спортивное. Работа комплекса направлена на индивидуализацию 
профориентации обучающихся и формирование готовности школьников к 
предпринимательской деятельности. Посещают комплекс не только дети из Песочного, но 
и из близлежащих населенных пунктов. В 2019 году планируется увеличить количество 
детей в образовательной среде комплекса до 1000 человек. 

Глебовская  школа включена в проект образовательного холдинга-лаборатории 
Global – NPD «Школы прогрессивного развития». Из Ярославской области в проект вошла 
лишь одна школа из Рыбинского муниципального района наравне с другими регионами 
Российской Федерации. 

ОТДЫХ И ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ 
В 2017 году было охвачено  отдыхом  1576 детей, в 2018 году - 2371 детей, из них 

отдохнули в загородных лагерях – 171 человек, в лагерях с дневной формой пребывания-
1759 человек, профильных лагерях (сменах) - 389 человек , 55 человек - во всероссийских 
детских центрах «Орленок», «Артек» и «Смена». 

В 2019 году запланировано оздоровление 95% детей в возрасте от 5 до 18 лет. 
На организацию летней оздоровительной кампании из областного бюджета 

выделено 1 881,17 тыс. рублей, местного бюджета 391,61 тыс. рублей. 
Всего затрачено -  2272,78 тыс. руб. 

 
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА  
На территории района действует 60 детских  и молодежных общественных 

организаций с общей численностью 3224 человек в возрасте от 14 до 30 лет (2017 год- 48 
объединений).  

19 объединений участвуют в деятельности представительств и филиалов детских и 
молодежных общественных объединений России  (Российский союз молодежи, 
Российское движение школьников, Российский союз сельской молодежи, движения 
правоохранительной направленности «Юный друг полиции», Российское поисковое 
движение, Волонтеры Победы). 

Поддержка деятельности детских и молодёжных общественных объединений 
различной направленности оказывается в рамках реализации муниципальной программы 
«Молодёжная политика в Рыбинском муниципальном районе»  на 2014-2020 годы» с 
общим объемом финансирования  в 2019 году 4 098,0 тыс. рублей, при этом бюджет 
сельских поселений, в рамках реализации ведомственной целевой программы 
«Молодежь» составляет 2017- 962,0 тыс. рублей, 2018- 607,0 тыс. рублей. 

Ежегодно увеличивается число молодежи, активно принимающих участие в 
мероприятиях муниципального, регионального и Всероссийского уровней (6 
Всероссийских, 49 мероприятиях регионального уровня различной направленности; 24 
областных и всероссийских профильных сменах). 

Ежегодный рост числа участников добровольческого движения среди молодежи: 
- впервые получивших волонтерские книжки (2016-29 чел, 2017-32 чел, 2018 -7 

чел) 
За последние три года (2016 - 2018год) количество волонтеров  среди молодежи, 

зарегистрированных в базе данных Рыбинского МР, увеличилось более чем на 160 
человек. 

Выросла активность волонтеров в региональных и федеральных мероприятий: 
2016-18 чел, 2017-19 чел , 2018 -78 чел. 

Увеличилось и число муниципальных мероприятий, в которых принимали участие 
волонтеры:  2016-18 чел, 2017-48 чел , 2018 -53. 



11 
 

Всего, в волонтерскую деятельность на территории района в 2018 году было 
вовлечено 6884 человека из числа молодежи. 

Руководители молодежных и детских общественных объединений, занимающихся 
социально значимой деятельностью, ежегодно представляют свой опыт работы на 
заседаниях Координационного Совета по патриотическому воспитанию граждан 
Рыбинского муниципального совета, мероприятиях Регионального уровня. 

Культура 
В консолидированном бюджете Рыбинского  района  доля расходов на обеспечение 

деятельности учреждений сферы культуры составили 7,25 %.В 2018 году это   97 млн. 050   
тыс. рублей ( + 4 млн. 279 тыс. рублей по сравнению с 2017 годом). 

 В 2018 году продолжена работа по укреплению материально-технической базы 
учреждений. На укрепление МТБ направлены средства в размере 9 млн. 837 тыс. рублей, в 
том числе средства МБ - 6 млн. 802 тыс. рублей (+ 2 млн.652 тыс. рублей по сравнению с 
2017 годом). 

( Ремонтные работы выполнены в 5 -ти  учреждениях культуры. 
 Судоверфский КДК - ремонт фасада; Судоверфский КДК (ДК п. Юбилейный)- 

частичный капитальный ремонт здания  (2-ой этаж, санитарные комнаты); 
 Волковский КДК и Милюшинский ДК- ремонт фундамента и ремонт санитарной 

комнаты;  
 Каменниковский ЦД- ремонт танцевального класса;  
 Дюдьковский ЦД- частичный ремонт кровли; 
Арефинский КДК- частичный  ремонт фасада). 
Противопожарные мероприятия выполнены в 5-ти учреждениях. 
Оборудование приобретено в 4 учреждения культуры, в том числе в рамках 

субсидии на обеспечение развития  и укрепления МТБ домов культуры в населенных 
пунктах  с числом жителей до 50 тыс. человек). 

В 2018 году завершено выполнение Дорожной карты, направленной на повышение 
эффективности сферы культуры. В Рыбинском районе выполнены все предусмотренные 
показатели: 

средняя заработная плата работников учреждений культуры в 2018 году составила  
24 586 рублей( +3406 рублей по сравнению с 2017 годом и выросла в 2,2 раза. За период 
реализации Дорожной карты  с 2013 года заработная плата работников учреждений 
культуры выросла в 2,2 раза); 

увеличились посещения культурно-массовых мероприятий и их число 
составило170 680; 

доля населения-участников клубных формирований, составляет 14%; 
доля охвата населения услугами библиотек- 44,6%; 
в 2 раза увеличилось  количество размещенной информации об учреждениях 

культуры на сайтах, в социальных сетях и обращений жителей к электронным ресурсам 
учреждений культуры. Рыбинский район занимает 2-е место  среди муниципальных 
образований по числу размещенной информации на сайте Министерства культуры 
«Единое информационное пространство». 

В 2018 году проведено 24 районных мероприятия: праздников, фестивалей, 
конкурсов. Впервые проведен конкурс творческих проектов «О малой родине- с большой 
любовью». Работники культуры  были основными организаторами и активными 
участниками во всероссийском конкурсе «Город-территория детства». 

Рыбинский район- один из лидеров в области по числу лауреатов  конкурса 
«Лучшее учреждение культуры на территории сельских поселений» и «Лучший работник 
культуры». Покровский ЦД  занял 2 место в областном конкурсе «Клуб года». Впервые 
стипендиатом Губернаторской стипендии стала участница художественной 
самодеятельности из Каменниковского ЦД. 

В «Рейтинге-76» по итогам 2018  года сфера культуры Рыбинского района заняла 1 
место. 



12 
 

 Туризм 
Туризм является одним из стратегических направлений развития территории. 

Уникальная природа и ландшафт района способствуют развитию туристической 
инфраструктуры. На территории работают базы отдыха, лечебные, спортивные, 
гостиничные комплексы. 

Ежегодно на территории района проводятся туристские событийные мероприятия 
(«Деминский лыжный марафон», «Фестиваль технических видов спорта», «Фестиваль 
культуры и искусства, посвященный Ф.Ф. Ушакову», чемпионат любителей рыбной ловли 
«Рыбинская рыбалка» и другие).  

Ежегодно в Рыбинском районе разрабатываются и открываются новые 
туристические объекты и маршруты.  

Туристический поток в 2018 году составил– 144 344 чел, (+43%) по сравнению с 
2017 годом. 

 Вид туризма Численность 
туристов, чел. 

2017 г. 

Численность 
туристов, чел. 

2018 г. 
 Природно-рекреационный 

(размещение в отелях и домах 
отдыха) 

25 975 46 140 

 Лечебно-
оздоровительный (сан.им. 
Воровского и «Черная речка»)  

8 529 5 315 
не 

функционировал сан. 
«Черная речка» 

 Спортивно-
оздоровительный (пункты 
проката в отелях, посещение 
бассейнов) 

 
16 984 

 
36 083 

 Экскурсионный (музеи, 
зоопарк «Коприно», КФХ 
«Лукьянова») 

12 358 14 762 

 Круизный 11 015 
 

14 987 

 Событийный 6 200 
 

27 057 

В этом году мы впервые провели гастрономический фестиваль, начали работать 
над сувенирной линейкой, в том числе гастрономической, силами волонтеров 
благоустроили общественную территорию в пос. Песочное и планируем продолжить эту 
работу, заключены новые договоры о сотрудничестве с туристическими фирмами, 
готовится к реализации туристический проект в Арефинском поселении. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
В Рыбинском районе в этом году активно развивается массовый спорт. За год 

количество жителей, занятых спортом возросло почти на 2000 человек. Создано 13 
спортивных клубов на местах, их посещает 1564 участника. Проведено около 3000 
различных спортивно-массовых мероприятий.  

 На базе муниципальной спортивной школы создан центр тестирования ГТО. За год 
проведено 13 фестивалей ГТО во всех сельских поселениях района. Участие в фестивалях 
приняло около 650 участников. Среди них и жители старшего возраста. В Рыбинском 
районе создано 4 клуба для занятий спортом для ветеранов.  

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в РМР» на 
2014-2020 годы выполнена в полном объеме. 

Объем финансирования:  
2017 2018 
11 828,9 тыс. рублей 12 493,5 тыс. рублей 



13 
 

 
МБ – 8 575,8 тыс.рублей 
ОБ – 3 253,1 тыс.рублей 

 
МБ – 12 073,5  тыс. рублей 
ОБ – 300,0 тыс. рублей (спортивный зал 

Дюдьково – ремонт кровли, замена окон, 
дверей) 

БП – 120,0 тыс. рублей (Октябрьское 
с/п) 

1.Организация физкультурно-массовой и спортивной работы по месту жительства 
со всеми категориями граждан. 

Задача на 2018 год:  
Развитие массового спорта, величение количества систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 
2017 2018 
4450 человек 6691 человек 

Увеличение достигли путем создания сети спортивных клубов по месту 
жительства 

Такая форма работы в поселениях стала возможной благодаря реорганизации в 
2016 году МКОУ ДОД «ДЮСШ РМР» в муниципальное  учреждение «Спортивная 
школа Рыбинского муниципального района».  

Положительный результат реорганизации: возможность локальной работы в 
поселениях с гражданами в возрасте от 3 до 79 лет, что позволяет ежегодно увеличивать 
количество систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

1.Организация тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Задача на 2018 год: вовлечение в подготовку и выполнение нормативов ВФСК 
ГТО, увеличение количества принявших участие в тестировании. 

2017 2018 
43 человека 435 человек 
Увеличение достигли путем реализации проекта «Фестиваль ГТО – в каждое 

село!» 
за успешную реализацию проект отмечен благодарственным письмом 

департамента по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской 
области 

 
Создан спортивный клуб ВФСК ГТО «Спорт - тайм»  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА  
В 2018 году все публичные обязательства, установленные федеральным и 

региональным законодательством, указами Президента России и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления выполнены в полном объеме. 

Общая сумма расходов на меры социальной поддержки составила 152,8 млн. руб., 
что превышает уровень 2017 года на 3,8 %. 

Правом на получение 64 государственных и 6 муниципальных услуг 
воспользовались 13430 жителей Рыбинского района. Количество получателей денежных 
выплат и компенсаций и обращений за ними незначительно уменьшилось. Это связано с 
изменениями, внесенными в условия присвоения званий «Ветеран труда» и «Ветеран 
труда Ярославской области». 

В муниципальном учреждении Рыбинского муниципального района 5319 человек 
получили 605280 социальных услуг.  

Показатели региональной «дорожной карты» по повышению эффективности и 
качества услуг в сфере социального обслуживания населения  выполнены в полном 
объеме.  

Все сотрудники учреждения переведены на «эффективный контракт». 



14 
 

С целью повышения информированности, а также углубления знаний о специфике 
ухода за пожилыми людьми и психологических особенностях больного человека, 
оказания первой доврачебной помощи 160 социальных работников  учреждения (53,33%)  
прошли профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации. 

БЕЗОПАСНОСТЬ  
В 2018 году произошла 1 чрезвычайная ситуация. 
16.09.2018 на трассе Рыбинск-Ярославль в районе д.Запрудново ДТП с участием 2 

транспортных средств. Погибло 5 человек. 
Всего в 2018 году погибло 15 человек, в т.ч. на пожарах – 4 чел. (в 2017 г. – 8), в 

результате ДТП – 8 чел. (в 2017 г. – 6), на водных объектах – 3 чел. (в 2017 г. – 1). 
Травмировано – 61 чел. (в 2017 г. – 58), из них при пожарах – 7 (в 2017 г. – 10), при ДТП – 
54 чел. (в 2017г. – 48). 

На территории Рыбинского района зарегистрирован 91 пожар (в 2017 г. – 81). 
Общий материальный ущерб составил 20,6 млн. руб. (в 2017 г. – 17,422 млн. руб.). 

Наибольшее количество пожаров произошло в Покровском, Каменниковском, 
Волжском и Судоверфском сельских поселениях – 48 (52% от общего количества 
пожаров). 

Лесных пожаров за 2018-2017 годы не произошло. 
ЕДДС района оснащена техническими средствами для выполнения задач по 

системе вызова «112». С 03.12.2018 «Система-112» введена в опытную эксплуатацию. 
В рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности на территории Рыбинского муниципального района» на 
2018-2020 годы в Рыбинском муниципальном районе запланированы и выполняются 
мероприятия, направленные на профилактику рецидивной преступности, 
совершенствование профилактической работы по предотвращению терроризма и 
экстремизма, развитие и обеспечение функционирования системы профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних. 

В 2018 году не допущено нарушений, связанных с антитеррориститеской 
защищенностью объектов.  

Проведение комплекса мероприятий муниципальной программы, направленных на 
профилактику преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, позволили в 
определенной мере стабилизировать криминогенную обстановку на территории 
Рыбинского муниципального района.  

В целях обеспечения общественного порядка, профилактики совершения 
правонарушений и преступлений на территории Рыбинского района проводились с: 

по состоянию на 31 декабря 2018 года на территории Рыбинского района 
зарегистрировано 13 народных дружин общей численностью 108 человек. ДНД 
участвовали в 340 (АППГ-296) совместных с полицией мероприятиях по охране 
общественного порядка, 

за 2018 год казачье общество «Хутор Покровский», общей численностью 25 
казаков, приняло участие в охране общественного порядка в 16 массовых мероприятиях. 
Все мероприятия прошли на высоком уровне, не допущено ни одного правонарушения. 

на территории Рыбинского муниципального района установлено 407 видеокамер. 
Данные камеры установлены во всех образовательных учреждениях Рыбинского района. 
Из 19 зданий культурно-досуговых комплексов в 10 установлено видеонаблюдение. 

в 2018 году было изготовлено и размещено более 1000 экземпляров наглядной 
агитации: 

3 баннера наружной рекламы на тему противодействия терроризму и обеспечения 
безопасности дорожного движения размещено на территории района и г. Рыбинска; 

400 памяток по предупреждению фактов мошенничества и краж велосипедов 
распространено среди населения; 

600 памяток по безопасности дорожного движения распространено в 
образовательных организациях Рыбинского муниципального района. 



15 
 

мобильной группой при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав проведено 55 рейдовых мероприятий, в том числе 14 – в вечернее и 
ночное время.  Отработано 156 мест концентрации несовершеннолетних. 

ЭКОЛОГИЯ  
При  проведении дней защиты от экологической опасности и экологических акций 

убрано 60 несанкционированных свалок общим объемом 850 кубических метров. 
Проведено 10 экологических акций, вкоторых приняли участие 3500 человек. Количество 
выявленных несанкционированных свалок в 2018 году сократилось на 50%, что 
свидетельствует об эффективной работе по предупреждению их образования. 

В результате плановой работы в надзорные органы направлены материалы по  пяти  
фактам  незаконной добычи общераспространенных полезных ископаемых (торф, песок) 
на территории района. 

Регулярно проводилась разъяснительная работа среди садоводов  по вопросам 
экологии, пожарной безопасности, охраны правопорядка, безопасной эксплуатации 
электросетей  и уплаты налогов. 

В период нереста рыбы проведен  пятый региональный турнир по вылову 
бесхозных рыболовных сетей «Ветер» в Рыбинском водохранилище. В нем приняли 
участие 13 команд, которые выловили 120 сетей. 

Администрации всех сельских поселений принимали активное участие в 
мероприятиях по проведению акарицидной обработке и  эффективно взаимодействовали с 
региональным оператором по вопросам перехода на новую систему сбора коммунальных 
отходов. 

Во всех муниципальных учреждениях собраны и вывезены на безопасную 
переработку особо опасные ртутьсодержащие отходы. 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО  
В аграрном секторе экономики действуют 10 крупных и средних 

сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности и видов деятельности 
и 16 организаций малого бизнеса на селе.  

В сельскохозяйственной отрасли Рыбинского района занято 3 305 человек, в том 
числе в молочном животноводстве - 523 человек.  

Годовой товарооборот сельхозтоваропроизводителей Рыбинского района всех 
форм собственности (в том числе КФХ, ИП)   – 11 млрд. рублей.  

В 2018 году в аграрном секторе Рыбинского района произведено: 
- 65,3 тысяч тонн мяса скота и птицы; 
- 1,3 миллиарда  штук куриных яиц; 
- 21,7 тысяч тонн молока.    
На областном уровне позиции Рыбинского района: 
- 85 % от производства мяса скота и птицы  
- 67 % от производства куриного яйца; 
  -   7 % от производства молока. 
По Ярославской области за 2018 год:  
4 место по валовому надою; 
6 место по продуктивности коров.  
Молочным производством занимаются в районе 8 предприятий.  
Поголовье крупного рогатого скота составляет 7769 голов, в том числе 3626 коров.  
Ввод в оборот  
На 2018 год  Правительством Ярославской области перед Рыбинским районом 

поставлена задача ввести в оборот 65 гектар неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения.  

Фактически введено в оборот в 2018 году 57 га. Процент выполнения 89%.  
Из них:  ООО «Органик-Фут»  - 2 га, ООО «Сельхозпредприятие  «Волково» - 55 

га. 



16 
 

Границы земельного участка, вводимого в оборот, не установлены на местности, по 
этой причине плановая заявленная площадь не соответствует фактической площади 
земельного участка.       

Малый бизнес на селе. 
Активно развивается на селе малый бизнес. Сегодня на территории Рыбинского 

муниципального района осуществляют деятельность 16 предприятий малого бизнеса 
(КФХ, ИП) в сфере сельскохозяйственного производства. 

Реализовано продукции КФХ и ИП за 2018 г. 115,2 млн. рублей, что составит 1,1% 
от годового товарооборота по отрасли сельского хозяйства района.    

Гранты  
Для развития малого бизнеса на селе в регионе действует программы«Развитие 

семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 
Ярославской области». Программа способствует образованию новых фермерских хозяйств 
и развитию уже работающих.  

За период 2017-2018 годы получили гранты на развитие 2 КФХ: КФХ Советовой 
Ирины Александровны и КФХ Ветошкиной Оксаны Олеговны.  

Общая сумма полученных грантов: 18 млн. рублей.  
Цель:  

развитие молочного направления КФХ Ветошкиной О.О.; 
увеличение поголовья КРС КФХ Советовой И.А.; 
Потребительский кооператив 

В 2018 году грант на развитие был выделен  СССПК «Развитие», председателем 
которого является Алексей Викторович Зарубин, в размере 5033,5 тыс. рублей. 
Направление развития: производство экстрадированных кормов.  

Оказание содействия, консультативная помощь   
За 2018 год была оказана консультативная помощь по вопросам улучшения 

жилищных условий гражданами, проживающим на селе и молодыми специалистами. 
Получили разъяснения и консультацию – 78 человек.  

По вопросам открытия и развития КФХ, а также получения гранта на развитие 
КФХ и создания потребительских кооперативов на территории Рыбинского 
муниципального района  было проведено 60 консультаций.   

Всего за 2018 г.  проведено 138 консультаций.  
РАЗВИТИЕ АПК  
Оказание содействия предприятиям АПК в получении государственной поддержки 

В 2018 году выделено  из бюджетов всех уровней 143213 тысяча рублей, из них: 
128257 тыс. рублей (88,5%)  - сельхозпредприятия; 
9923 тыс. рублей (7 %)  - предприятия малого агробизнеса (КФХ, ИП) 

  в том числе грант КФХ  3 874 тыс. рублей; 
 5033 тыс. рублей (4,5 %) –грант СССПК «Развитие» 

Из бюджетов разного уровня: 
Федеральный бюджет (46,6 %) - 66700 тыс. рублей;  
Областной бюджет – (52,8 %) - 75709 тыс. рублей; 
Местный бюджет – (0,6 %) - 804 тыс. рублей. 

Улучшение жилищных условий на селе 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на селе осуществляется в 

рамках: 
Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы; 
ОЦП «Устойчивое развитие АПК и сельских территорий Ярославской области» 

на 2014–2020 годы.  
Включено в очередь - 17 семей, в том числе 12 молодых семей и 5  семей граждан, 

проживающих и работающих на селе.   
В 2018 году улучшили свои жилищные условия  2 семьи, из них: 



17 
 

молодая семья водителя АО «Ярославский бройлер» п. Ермаково Волжское 
сельское поселение; 

1 семья гражданина, проживающего на селе – оператора машинного доения ЗАО 
«Михайловское» Назаровское сельское поселение.  

УПРАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ  
В 2018 году администрацией Рыбинского муниципального района проверено 214 

земельных участков, из них 147 земельных участков сельхоз назначения общей площадью 
3042,9 га. Выявлено 99 нарушений на земельных участках общей площадью 1803,05 га. 

По фактам выявленных нарушений в бюджет поселений поступит 135 808 рублей, 
в том числе: 

- наложено штрафов 70 000 рублей, 
- увеличение земельного налога будет составлять 65 808 рублей. 
Пресечение самовольного строительства 
За 2018 проведено 11 заседаний комиссии по пресечению самовольного 

строительства на территории РМР.  
 Выявлено 23 факта самовольного строительства.  
Приняты решения:  
1. По 7 объектам информация направлена в надзорные органы, из них: 
- по 5 из них возбуждены дела об административных правонарушениях в 

соответствии с  КоАП РФ;  
по 2 –направлены письма о проверке законности предпринимательской 

деятельности. 
2. По 7 застройщикам принято решение о сносе (переносе) самовольных строений – 

из них:  
- 3 строения снесены; 
1 – перенесено; 
- по 2 администрации СП рекомендовано начать процедуру сноса; 
-  1 застройщику установлен срок переноса постройки до апреля 2019 г.  
3. 3 застройщикам рекомендовано подтвердить право собственности на 

самовольную постройку через суд.  
4. По  6 объектам  застройщикам рекомендовано получить разрешительную 

документацию, из них: 
-1 застройщик получил разрешение на ввод объекта в эксплуатацию,  
-1 застройщик получил разрешение на строительство объекта; 
- 2 застройщика получили разрешения на условно-разрешенный вид земельного 

участка и подготовили проектную документацию для получения разрешения на 
строительство объекта; 

- 2 застройщика направили заявления на получение разрешения на строительство 
(реконструкцию) объектов, проектная документация отправлена на доработку в 
соответствии с замечаниями. 

ЖИЛИЩНОЕ СРОИТЕЛЬСТВО. ГАЗИФИКАЦИЯ 
Рыбинский район – территория активной частной застройки. Поэтому мы 

наблюдаем регулярный рост ввода жилья. За период с 2006 по 2018 год по различным 
программам жилье получило более 2000 человек.  

В 2018 году проведены мероприятия по подготовке к новой региональной адресной 
программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ярославской 
области: 

- собраны сведения об аварийном жилищном фонде, на территории Рыбинского 
муниципального района, признанном таковым на 01.03.2019 года. 

В 5 сельских поселениях: 
Глебовское сельское поселение    4 дома 809,5кв.м.               21 жил/пом  52 чел.  
Каменниковское сельское поселение 8 домов 2785,3 кв.м.   61 жил/пом 141 чел. 
Покровское сельское поселение   17 домов 2286,7 кв.м.    69 жил/пом 160чел. 



18 
 

Тихменевское сельское поселение   3 дома 836,0 кв.м.           22 жил/пом 38 чел.  
Октябрьское сельское поселение     6 домов 780,6 кв.м.         13 жил/пом  40 чел. 
Из 38 аварийных домов  площадь жилых помещений, в которых составляет 7498,1 

кв.м., требуется переселить 186 семей 431 человека.  
Проведен мониторинг имеющихся готовых к заселению  в 2019 году жилых 

помещений на первичном рынке жилья: в п.Каменники имеются 7 свободных 
однокомнатных квартир в 19-квартирном доме по адресу: п.Каменники, ул.Молодежная, 
д.11а, у застройщика ООО СК «Теплый дом».  

Проверены и уточнены метражи расселяемых аварийных многоквартирных домов; 
- сведения внесены в реестр в АИС «Реформа ЖКХ»; 
- сведения по всем сельским поселениям направлены в департамент строительства 

Ярославской области. 
Осуществлен подбор земельных участков под строительство МКД. 
ГАЗИФИКАЦИЯ 
Уровень газификации Рыбинского района достаточно низкий. Благодаря активной 

деятельности Дмитрия Юрьевича Миронова и Правительства Ярославской области в этом 
направлении с 2017 года район вошёл в программу "Газификация и модернизация 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области" на 
2017-2021 годы. В этом году построен и введен в эксплуатацию распределительный 
газопровод в деревне Залужье.  

В период 2018-2019 г.г., УНСиИ, в соответствии с: 
- муниципальной программой «Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения Рыбинского муниципального района», утвержденной постановлением 
администрации Рыбинского муниципального района от 18.08.2014 № 1525; 

- региональной программой "Газификация и модернизация жилищно - 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области" на 
2017-2021 годы 

осуществляет строительство распределительных газопроводов в количестве 4 штук, 
на основании заключенных с подрядчиками Муниципальных контрактов на выполнение 
работ по организации строительства следующих объектов:  

"Строительство распределительных газовых сетей в с. Покров", подрядчик - ЗАО 
"Сафоновский промкомбинат", стоимость работы всего 8 474 116,95 руб., из них:  

2018г.-5 931 881, 95 руб.;  
2019 г.-2 542 235,0 руб.  
Длина газопровода 4,391 км., зарегистрировано 226 чел., 82  домовладения. 
"Строительство распределительных газовых сетей в с. Николо-Корма", подрядчик - 

ЗАО "Сафоновский промкомбинат", стоимость работы всего 5 513 421,36 руб., из них:  
2018г.-4 460 789,36 руб.;  
2019г.-1 052 632,0 руб.  
Длина газопровода 2,364 км., зарегистрировано 76 чел., 48 домовладений. 
"Строительство распределительных газовых сетей в с. Никольское", подрядчик - 

ООО "Фирма "Фобос 4", стоимость работы всего    7 183 545,25 руб., из них:  
2018 г.-5 028 482 руб.;  
2019г.- 2 155 063,25 руб.  
Длина газопровода 3,919 км., зарегистрировано 303 чел., 79 домовладений 

(включая многоквартирные дома). 
"Распределительные газовые сети с. Погорелка, Глебовское сельское поселение", 

подрядчик - ООО "Фирма"Фобос 4", стоимость работы всего  11 766 975 руб., из них:  
2018г.-6 619 000 руб.;  
2019г.-5 147 975 руб.  
Длина газопровода 4,491 км., зарегистрировано 316 чел., 120 домовладений. 
Работы по прокладке распределительных газопроводов в данных населенных 

пунктах будут производиться до 01.07.2019 года. 



19 
 

 В 2018 году выполнены работы по организации строительства объекта 
"Распределительные газовые сети в дер. Залужье Судоверфского сельского поселения"  
подрядчик ЗАО "Сафоновский промкомбинат". Стоимость работы составила 3 150 000 
руб. Длина газопровода 1,957 км., зарегистрировано 22 чел., 35 домовладений.  

В 2018 г. произведены работы по внесению изменений в проектную документацию 
на объект «Распределительные газовые сети в дер. Новый Поселок Судоверфского 
сельского поселения». Длина газопровода 2,619 км., зарегистрировано 39 чел., 55 
домовладений. Стоимость строительства газопровода 5 млн. руб. 

В 2019 году будут производиться работы по внесению изменений в проектную 
документацию на объект «Межпоселковый газопровод высокого давления от дер. 
Вокшерино до п. Шашково Рыбинского района Ярославской области» . 

Общая протяженность газопровода 12,5км. Стоимость строительства - 34,4 млн. 
рублей. Проектом предусмотрено подключение к сети газораспределения следующих 
населенных пунктов Назаровского сельского поселения: д. Вокшерино, д. Тимново, д. 
Демино, д. Новый поселок, д. Федоровское, д. Погорелка, д. Ераково, д. Мартюнино, д. 
Починок, п. Песочное (ул. Красногорская), п. Шашково. Общее количество потребителей 
- 535 домовладений, 2 котельные, 8 объектов социальной сферы). Реализация данного 
проекта включена в региональную программу "Газификация и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области" на 
2020-2021 годы. Предполагаемый период строительства газопровода 2020-2021 годы. 

В 2019 году будут производиться работы по разработке проектно-сметной 
документации   на объект «Межпоселковый газопровод высокого давления от п. Шашково 
до дер. Хопылево Рыбинского района Ярославской области» . 

Ориентировочная протяженность газопровода 4 км. Ориентировочная стоимость 
проектных работ 2,5 млн. руб., строительных - 12 млн. руб. Необходимо включить  в 
региональную программу "Газификация и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области" на 2020-2021 годы. 

Предполагаемый период строительства газопровода 2020-2021 годы. 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ЗАКУПКИ  
В Рыбинском муниципальном районе много лет функционирует централизованная 

система муниципальных закупок, осуществляемых конкурентными способами.  
Соответствующие полномочия осуществляют: Администрация РМР (в лице отдела 
муниципального заказа) – уполномоченный орган и уполномоченное учреждение «Центр 
бухгалтерского учета и отчетности» (для учреждений подведомственных управлению 
образования). 

Все 11 сельских поселений района ежегодно передают часть полномочий по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, действующих от 
имени сельских поселений, уполномоченному органу района на основании соглашений 
между районом и входящими в его состав поселениями.  

Централизация определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
конкурентными способами закупок через уполномоченный орган (учреждение) позволяет 
оптимизировать затраты на осуществление закупочных процедур, единообразно 
применять нормы законодательства о контрактной системе, повысить эффективность, 
результативность и прозрачность муниципальных закупок, т.к. процедуры определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляют профессионально 
подготовленные специалисты, имеющие большой опыт работы.               

В целях  повышения открытости, более широкого информирования местных 
хозяйствующих субъектов, извещения об объявленных конкурентных процедурах 
публикуются отделом муниципального заказа также и на официальном сайте 
администрации Рыбинского муниципального района:www.admrmr.ru в разделе 
«Муниципальные закупки» в виде ссылок. 

По показателю «Муниципальные закупки» областного «Рейтинга-76» Рыбинский 
муниципальный район за 2018 год занял 6 место. 

http://www.admrmr.ru/


20 
 

В 2018 году в органы,  уполномоченные на осуществление контроля в сфере 
закупок, жалоб на действия уполномоченного органа и учреждения не поступало. 

 
Количество проведенных в 2018 году электронных аукционов: 

 
Отделом 

муниципального заказа  
Центром 

бухгалтерского учета и 
отчетности 

Всего объявлено 
Электронных 

аукционов 

150  132 282 аукциона 
 

Размер экономии бюджетных средств, достигнутой по результатам проведенных 
процедур электронных аукционов  

(с учетом администраций сельских поселений): 
 

Отделом 
муниципального заказа  

Центром 
бухгалтерского учета и 

отчетности 

Всего размер 
экономии  

более 9 млн. 
рублей 

более 5 млн. рублей более 14 млн. 
рублей 

 
ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ИМУЩЕСТВА  
Повышение эффективности использования имущества позволяет решить следующие 
задачи: 
-совершенствование системы контроля за использованием имущества; 
- обеспечение оптимальной структуры имущества; 
- минимизация затрат на содержание имущества. 
В 2018 году вновь созданной комиссией при управлении недвижимости проведены 
проверки 21 объекта недвижимости (объекты культуры). Все имущество используется по 
целевому назначению. 
В план приватизации было включено 10 объектов, реализовано – 6, на сумму 516 тысяч 
рублей. 
Включено в перечень имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства – 
6 объектов. 

Оптимизация МУП. 
По результатам анализа хозяйственной деятельности муниципальных предприятий 

в отношении МУП РМР ЯО «Рыбинская районная недвижимость» принято решении о 
реорганизации в форме присоединения к МУП РМР ЯО «Система ЖКХ» (постановление 
администрации Рыбинского муниципального района от 04.12.2018 № 2291 «О 
реорганизации в форме присоединения»). 
Решением  Арбитражного суда Ярославской области  от 20.09.2017  МУП РМР ЯО 
«Коммунальные системы» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него 
открыто конкурсное производство. 
 Проведена инвентаризация договоров аренды земельных участков.Усилена 
претензионно-исковая работа по арендной плане за земельные участки, в результате 
сокращена задоложенность на 1608 тыс.руб.  
( по стоянию на 01.01.2018 г. – 13 867,7 тыс.руб.; на 01.01.2019 г. – 12 259,4 тыс.руб.) 

РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИЙ 
ХОПЫЛЕВО 
В 2018 году благодаря инициативе губернатора Ярославской области Дмитрия 

Юрьевич Миронова и активной деятельности Попечительского совета, руководит 



21 
 

которым Председатель регионального Правительства Дмитрий Александрович 
Степаненко в селе Хопылево Назаровского поселения Рыбинского района осуществлен 
комплекс работ по выполнению противоаварийных и хмероприятий с целью 
восстановления Храма Богоявления на Острову – места крещения святого праведного 
воина Феодора Ушакова. Только в минувшем году сумма инвестиций составила  97 
млн.руб.  

В январе 2019 года на храм торжественно водружен последний крест, началась 
реализация противоаварийных мероприятий на здании церкви Александра Невского.  

Запланировано дальнейшее развитие территории:  
- Обустройство Епархиального подворья с келейным корпусом как центра 

монашеской жизни и паломничества ( включение Хопылева в региональные и 
всероссийские программы паломничества)  

- Организация круглогодичного детского лагеря со следующими направлениями 
работы:  

-духовно-просветительские программы 
-спортивно-оздоровительные программы 
-трудовое воспитание 
- Организация площадки для реализации круглогодичной программы мероприятий 

русской православной церкви, русского географического общества, российского 
исторического общества – конференций, лекций, семинаров, круглых столов, фестивалей 

- строительство коттеджного поселка из 10 домов ИЖС 
- строительство досугового центра 
ПЕСОЧНОЕ 
В рамках комплексного развития в 2018 году на средства различных бюджетов в 

поселке Песочное были произведены следующие виды работ:  
Благоустройство площади у Песоченского КДК 
Ремонт центральная дорога  
Обустройство универсальной спортивной площадки 
Работа действующих музеев 
Создан комплекс развивающих объединений «Вперед в будущее» 
Развитие народных промыслов 
В 2019 году в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» будет произведен 

ремонт площади у музея «Русская провинция» и продолжено благоустройство площади у 
Песоченского КДК.  

СУДОВЕРФЬ  
В 2018 году поселок Судоверфь стал участником губернаторского проекта 

«Решаем вместе!» с объектом – благоустройство центральной площади.  
В рамках комплексного развития территории и синхронизации работ были 

произведены работы по реконструкции теплотрассы, а также отремонтирован фасад 
Судоверфского КДК.  

Ведется работа по комплексному развитию д.Свингино, Назарово, п.Тихменево и 
Глебовского поселения в направлении строительства новой школы 
РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 
ВЫЕЗДНЫЕ ВСТРЕЧИ С НАСЕЛЕНИЕМ 

Любые планы могут быть достигнуты при взаимодействии всех уровней власти и 
активном участии жителей, поэтому в Рыбинском муниципальном районе сложилась 
хорошая традиция проведения встреч с населением, в ходе которых формируются наказы, 
выявляются проблемы и потребности жителей. Так в 2018 году. Главой администрации 
Рыбинского муниципального района Смирновой Татьяной  Александровной с участием 
депутатов Ярославской областной Думы Михаила Васильевича Боровицкого и Ильи 
Валентиновича Круглова, проведено в марте, июне, августе 2018 года 35 выездных встреч 
с жителями сельских поселений района. Во встречах приняло участие 830 человек.  



22 
 

За 2018 год  в администрацию Рыбинского муниципального района поступило 
572письменных обращения (из них 109- коллективные), проведено 17 приемов по личным 
вопросам, принято и рассмотрено 39 заявлений от граждан. 

В минувшем году подготовлено 2534 постановления и 229 распоряжений 
администрации Рыбинского муниципального района. 

В администрацию Рыбинского МР в 2018 году поступило для рассмотрения 7002 
единицы документов. 

ПРОРЫВ ГОДА    
В декабре 2018 года были подведены итоги рейтингования муниципальных 

районов и городских округов Ярославской области, которое уже второй год проводится 
региональным правительством.  

По итогам 208 года Рыбинский район стал победителем в номинации «Прорыв 
года» и занял шестое место (в 2017-12-е).  

Это заслуга всех работников администрации, которые не только качественно 
выполняют свою работу, но и не снижают показатели, а обеспечивают их стабильный 
рост.  


	Также был выполнен мелкий ремонт общественных колодцев, в том числе ремонт подъемных механизмов, навесов, замена ведер и дезинфекция на общую сумму 108 280 руб.
	На финансирование мероприятий по развитию и улучшению материально-технической базы учреждений образования Рыбинского МР в 2018 году было выделено:

